Claudus pro eo quod fraudem fecerat magistro suo et advocaverat quosdam alios inagis-

tros ad tenendum communem suam, tandem congregatis magistris medicine in ecclesia

Sancte Genovefe parve' et sufficienti facta super hoc inquisilione fuit sententialiter punitus

prefatus magister Petrus in x libras turonens., de quibus fuit empta insula apud Sanctam

Genovefam parvam. Itein quod nunquam decetero tenebit communem in facultate medi-

cine, nisi hoc tota facultas revocaverit.

Eodem anno, ipso eodem existente decano, fuit statutum quod quicumque bachelarius

recipiet licenciam contra consuetudinem facultatis vel magister qui hoc procuraret, ipso

facto esset privatus in sempiternum societate magistrorum et omni actu scohistico predicte

facultatis. Simili pena punietur qui renuerit jurare statuta et formas hujus libri. Et per

juramentum singuloruin deberet inviolabiliter observari.

God. Vat. Jat. 406, fol, 59. Mus. Britann., Addit. mss., n» 17304, fol. 69''. Deest in Cod. Cheltenh. — Bulaeus, III, 398.

Omisit Jourdain. — Jam saec. XVII non exstabat Registrum facultatis Medicinae anterius anno 1395, ut liquet cx scripto in

Arch .nat. Paris. M. 70, n» 11, conservato. Libellus rubeo coopertus in quo continentur statuta facuUatis vero jam temporc
cl. Riolan (saec XVII) desiderabatur. Tanto libentius documentn in mss. supra laudatis contenta acceptamus.

1. Vide supra n» 416. — 2. In insula. Forte medici hac aetate adhuc in insuhi residebant.

4o4. Statutum facultatis medicinae contra illicite practicantes, scilicet ne quis Judaeus in aliquam personam

fidei christianae chirurgice seu medicinaliter operari praesumat, et ne quis chiriirgiis, apothecarius vel

herbarius metas artificii siii excedat.

1271, [Parislia].

Anno eodem, videlicet millesimo CCLXX primo*, magistroJ. de Racheroles tunc

existente decano facultatis medicine, magistri dicte facultatis ordinaverunt et fecerunt

statutum contra istos practizantes Parisius vel circiter in modum qui sequitur. In nomine

Domini, amen. Quoniam aulem nonnulli nondum in arte medicine provecti causas medi-

cinalis operis penilus ignorantes turpiter ' et inverecunde usurpando sibi assumunt Pari-

sius officium practicale sine peritorum consilio administrantes quibuscumque et temere

quascumque medicinas etiam violentas, ignorantes penitus quid pro basi, quid pro freno,

quid pro acumine poni debeat in hujusmodi medicinis, quas ex proprio capite simplicibus

hominibus miserabiliter administrant, et idcirco suis administrationibus non secundum
artem sed magis a casu et a fortuna factis multos mortis supplicio enormiter tradiderunt,

quod est in periculo animarum suarum, et inaxime cum ipsi in hoc sententiam excommu-
nicationis auctoritate officialis Parisiensis latam indubitanter incurrant, prout per litteram
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dicti oflicialis apparet manifeste, quod etiam est periculuin non niodicuin omnium Parisius

habitantiuin, necnon etiani vertitur in dedecus et in gravein infamiain omnium in medicina

peritorum : idcirco nos doctores in facultate medicine Parisius regentes ad devotas et

pias supplicationes quainplurimorum, videlicet religiosorum, clericorum, scolariuin, necnon

multorum civiuin Parisiensium tot erroribus, periculis et scandalis occurrere volentes,

quoddam statutum nostrum dudum factum per predictas litteras oiFicialis ' videlicet et

eliam regalium vallatum seu etiain confirmatum nomine facultatis per juramenta nostra

confirmamus in hunc inodum, inhibentes videlicet sub pena in prefatis litteris officialis

Parisiensis et regaliuin conlenta, necnon etiain sub omni pena nobis ab utraque justitia

tam seculari quain ecclesiastica concedenda, ne aliquis Judeus vel Judea in aliquam per-

sonam fidei catholice cyrurgice seu medicinaliter operari presuinat. Item cum quidam

inanualiter operantes aliquas confectiones agant seu etiam habeant, earuin lamen causam

et rationem penitus ignorant, quin etiam inodum administrandi et aspectuin quos habent

medicine ad morbum et inaxime respectu particulariuin omnium nesciunt, cum ista potis-

sime periti inedici industrie reserventur, isti tamen manuales artifices falcem suam in

inessem alienam ponentes quibuscumque curis, ut per fidedignorum testimonium nobis

conslat, temere et in publicuin scandalum se miscent, in hoc etiam perjurium et excoin-

municationis sententiam incurrentes : idcirco firmiter inhibemus ne aliquis cirurgicus

seu cyrurgica, apothecarius seu apothecaria, herbarius seu herbaria per juramenta sua

limiles seu metas sui arlificii clam vel palam seu qualitercumque excedere presumat, ita

quod cyrurgicus se nullatenus intromittat nisi de inanuali practica el ut ad ipsum per-

tinet ; apothecarius autein seu herbarius nisi solum de confectione sua et de administra-

tione soluin magistris in medicina facienda vel de quorum licentia constiterit facultati. Et

ne error possit inde contingere, ordinamus quod apothecarius seu herbarius per decanum

nostruni vel per sigillum super hiis necnon etiam super aliis dubiis, si que contigerint, .

certificetur decretinn facultatis, excludentes tamen a dicto statuto illos qui Parisius vel

prope non practicant nec etiam contrahunt mansionein, quibus crcdalur per suuin jura-

mentum. Item nullus predictorum aliquem infirmorum visitet ut ei aliquod alterativum

medicanientum seu laxativum aul ({uodcumque aliud quod ad inedicum pertineat submi-

nistret nec administrari* consulat vel procuret, nisi per magistrum in medicina prout

superius est expressum. Et hec eis per juramenta sua injungimus et sub pena predicta eo

modo quo supra diclum est, necnon etiain sub privatione omnimodc administrationis

nostre. Sub eisdem penis etiam eisdem precipimus, nc aliquis eorum sanis hominibus

aliquam predictarum medicinarum sine magistri presencia administrare presumat, exceptis

illis que communitcr vendi solent, cujusmodi sunt sucura rosata, dragia communis, aqua

rosacea et consimilia, excludendo eis omnein viam et modum administrandi in quibus

pericia medici fuerit requirenda. Et quoniam nonnulli sunt qui simul querunt scicntiam

et modum sciendi, quod est inconvenicns inaximum, cum eorum crror eliam iii priiuipio

Chart. Vniv. Paru. I. 62
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non modicus maximus sit in fine, idcirco sub penis prefatis et specialiter sub privatione

cujuscumque promotionis in facultate medicine habite et habende universis scolaribus et

etiam singulis inhibemus firmiter ne aliquis eorum sano seu etiam infirmo aliquod medi-

camentum confortativum, alterativum seu etiam laxativum sinc alicujus magistri in medi-

cina presencia subininistret; nec etiam, excepta prima vice, visitet, nisi secum affuit

magister aliquis qui ipsum dirigat et modum operis ostendat. Et si aliquis aliquem contra

predictum statutum novcrit operantem, per juramentum suum decano nostro vel saltem

alicui magistro actu regenti secrete revelabit, et ille cui revelabitur celabit " personam

revelantem.

Cod. Vat. Reg. 406, fol. 59. Mus. Britann., Addit. mss., n» 17304, fol. 70. Deest in cod. Cheltenh. — Bulaeus, III, 400. —
Cum falsa hoc documento nota temporis in mss. sit upposita, yiri docti disputant, ad quem annum sit referendum. Bulaeus

putat ad an. 1271 ; Crevier [Hist. de VUniversile de Paris, II, 51) ad an. 1301 ; Jourdain, n» 227, n. 3, et n» 515 ad an. 1331.

Sententia Jourdain certe reprobanda est, cum anno 1330 Philippus de Guria, ann. 1331-1332 Reginaldus de Cornemare

decani facultatis medicinae fuerint, et codex Vat. Heg. insuper longe ante an. 1331 scriptus sit. Sententia etiam docli

Crevier non placet, cum in praedicto cod. documenta annorum priorum saec. XIV in fine tantum codicis exscripta sint, et

praeterea initium documenti : « Anno eodem », in mss. obsit, nam documentum praecedens (n» 433) est anni 1270, vel

1271 ante Pascha, quod utique significut, utrumquc documentum infra breve lempus editum esse, sub diversis tamen decanis.

Ideoque sententia Bulaei omnibus aliis praeferenda videtur.

1. In mss. : <s Millesimo XXX primo », i. e. 1031. — 2. Vat. Reg. : « communiter ». — 3. Hae littcrae, quantum scimus,

ad nos non pervenerunt. — 4. Vat. Reg. : « administrali ». — 5. Mss. : « celando ».

435. Officialis curiae Paris. notum facit fratrem Gregorium Ordinis Vallis Scholarium coexsecutorem testa-

menti defuncti magisiri Johannis de Rua concessisse Roherto de Sorhona in graliam duorum magislrorum

quasdam cameras sitas Parisiis.

1271, mense Maio, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecturis ofTicialis curie Parisiensis salutem in Domino.

Notum facimus quod in nostra presentia constitutus frater Gregorius Ordinis Vallis

Scolarium Parisiensium, coexecutor ut dicebat teslainenti defuncti magistri Johannis de

Rua, quondam canonici Ambianensis, asseruit nomine suo et coexecutorum suorum quod

idem magister Johannes in ultima voluntate sua legavit duobus magistris studentibus

Parisius in theologica facultate et morantibus inter scolares magistri Roberti de Sorbonna

canonici Parisiensis pro administrandis vite necessariis eisdem duobus magistris sexdecim

libras parisiens. annui redditus habendas et percipiendas annuatim ab eodem magistro

Roberto seu ab alio ab ipso causam habituro super quibusdam cameris et quadam domo

que quondam fuerunt dicti magistri Johannis, sitis Parisius in civitate in vico de Marche-

palu. Asseruit etiam dictus executor quod post decessum ipsius defuncti magistri Johannis

super lestamento seu ultima voluntate sua plures altercationes et lites orte fuerunt et

deducte, et propter hujusmodi altercationes et lites maximas expensas fecerunt et quod

prediclam domum ratione expensarum in hujusmodi altercationibus ab eisdem executo-

ribus factarum vendiderunt. Nichilominus tamen dictus frater Gregorius cupiens quanlinii

63.
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potest adiinplere in hac parte voluntateni ipsius defuncti. quam omnino perficere non

potest, ut asseruit, rationibus antedictis dictas cameras, prout se comportant, dicto

magistro Roberto el causam habituris ab ipso et quicquid ibi juris habent occasione dicti

defuncti Johannis in acquitationem dicti legati nomine suo et executorum suorum per-